
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022083000030

30

Nº 165, terça-feira, 30 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/BAAF/2021

A Base Aérea dos Afonsos, torna público que, conforme Processo nº
67241.008580/2021-54, referente ao Pregão Eletrônico nº 067/2021, e nos termos da
legislação vigente, foi homologada no dia 25/08/2022, pelo Ordenador de Despesas por
Delegação de Competência, o senhor Tenente-Coronel Intendente JOSÉ HENRIQUE
FERREIRA CORÉ, a referida licitação, cujo objeto é o registro de preços para a aquisição de
materiais para embalagem e materiais para apoio às operações logísticas para atender a
SDAB - AB3-1, como segue: JL SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MATERIAIS EIRELI, CNPJ:
01.562.738/0001-05, itens 26, 27, 30, 31, 32, 41 e 42, Valor Total Registrado: R$ 45.476,00;
POTENCIAL EMBALAGENS PROMOCIONAIS LTDA, CNPJ: 09.042.405/0001-67, itens 5, 6, 7 e
8, Valor Total Registrado: R$ 518.270,00; PABLO LUIS MARTINS, CNPJ: 09.138.326/0001-54,
item 35, Valor Total Registrado: R$ 59.397,00; AGRA COMÉRCIO DE FERRAMENTAS EIRELI,
CNPJ: 10.463.704/0001-54, item 23, Valor Total Registrado: R$ 216,00; ERDAN 2009
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 10.931.514/0001-14, itens 12, 18, 38, 40 e 43, Valor
Total Registrado: R$ 84.763,10; THRUONE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 19.462.710/0001-61,
item 34, Valor Total Registrado: R$ 240.000,00; ONADIR SERRATO JÚNIOR, CNPJ:
23.935.375/0001-49, item 39, Valor Total Registrado: R$ 24.585,00; RODRIGUES E
MARQUES ETIQUETAS E RÓTULOS LTDA, CNPJ: 26.946.080/0001-66, item 9, Valor Total
Registrado: R$ 5.400,00; PAPER SERVICE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
28.859.248/0001-21, itens 1, 2, 3 e 4, Valor Total Registrado: R$ 59.158,00; EQUIPAR
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 30.372.538/0001-98, itens 14 e 15, Valor Total
Registrado: R$ 108.160,00; VRM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 31.868.626/0001-48,
itens 21, 24, 25, 28 e 29, Valor Total Registrado: R$ 1.574,6720; ECO PAC COMÉRCIO DE
EMBALAGENS EIRELI, CNPJ: 32.534.578/0001-14 -, item 13, Valor Total Registrado: R$
29.304,60; DETECH COMÉRCIO E MONTAGEM DE PRODUTOS E SISTEMAS
ELETROELETRÔNICOS LTDA, CNPJ: 33.785.289/0001-50, item 19, Valor Total Registrado: R$
4.779,20; SURGEMED COMÉRCIO DE MATERIAS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ:
40.831.394/0001-44, itens 44, 45 e 46, Valor Total Registrado: R$ 6.010,00; PRO6
INDÚSTRIA DE RÓTULOS, CONSULTORIA E TREINAMENTOS LTDA, CNPJ: 82.599.663/0001-39,
item 11, Valor Total Registrado: R$ 19.495,00.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/BAAF/2021

A Base Aérea dos Afonsos, torna público que, conforme Processo nº
67241.009590/2021-15, referente ao Pregão Eletrônico nº 070/2021, e nos termos da
legislação vigente, foi homologada no dia 25/08/2022, pelo Ordenador de Despesas por
Delegação de Competência, o senhor Tenente-Coronel Intendente JOSÉ HENRIQUE
FERREIRA CORÉ, a referida licitação, cujo objeto é o registro de preços para a contratação
de empresa especializada para ministrar cursos de idiomas para a BAAF e Organizações
Militares apoiadas, como segue: NETLINGUAE - IDIOMAS E PESQUISA LTDA, CNPJ:
01.941.887/0001-85, itens 1, 2 e 5, Valor Total Registrado: R$ 677.760,00; ANA PAULA
VIEIRA FURRIGO BELMONTE LTDA, CNPJ: 15.784.588/0001-99, itens 3 e 4, Valor Total
Registrado: R$ 290.100,00.

JOSÉ HENRIQUE FERREIRA CORÉ Tenente-Coronel
Intendente

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 50/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
18/12/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Cessão de Uso a título oneroso da área útil de
21,45 m² da edificação localizada no imóvel de propriedade da União, cadastrada sob o nº
RJ.001-67560-H-001, localizado na área interna da Guarnição de Aeronáutica dos Afonsos,
situado na Av. Marechal Fontenelle, nº 1.000, Campo dos Afonsos RJ, CEP: 21740-900, para
funcionamento de uma alfaiataria.

JOSE HENRIQUE FERREIRA CORE
Ordenador de Despesas P/delegação de Competência

(SIDEC - 29/08/2022) 120623-00001-2021NE802981

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2022 - UASG 120623

Nº Processo: 67241001400202294 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Material para manutenção de ar-condicionado para a Base Aérea dos Afonsos (BAAF) e
Unidades apoiadas. Total de Itens Licitados: 00118. Edital: 30/08/2022 de 09h00 às 15h00.
Endereço: Av. Marechal Fontenelle Campo Dos Afonsos RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/120623-05-15-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 30/08/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/09/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE HENRIQUE FERREIRA CORE
Ordenador de Despesas por Delegação de Competência

(SIDEC - 29/08/2022) 120623-00001-2021NE802981
V COMANDO AÉREO REGIONAL
BASE AÉREA DE FLORIANÓPOLIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 120073

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 67279.002458/2017-61.
Dispensa. Nº 28/2017. Contratante: BASE AEREA DE FLORIANOPOLIS. Contratado:
66.970.229/0039-30 - CLARO NXT TELECOMUNICACOES S/A. Objeto: Prorrogação do prazo
de execução e vigência do contrato por 03 (três) meses, findando em 21/11/2022, nos
termos previstos na Cláusula Segunda. Vigência: 21/08/2022 a 21/11/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 839,40. Data de Assinatura: 17/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2022).
VII COMANDO AÉREO REGIONAL
BASE AÉREA DE PORTO VELHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 55/2022 - UASG 120641

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 67293.001535/2021-63.
Pregão. Nº 12/2021. Contratante: BASE AEREA DE PORTO VELHO. Contratado:
11.609.533/0001-91 - IMUNIZADORA PROTEGE COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 005/bapv/2021, por 12 (doze) meses, e
reajustar o valor contratual, calculado de acordo com o índice ipca.. Vigência: 10/09/2022
a 09/09/2023. Nota de Empenho: 2022NE000387 Valor Total Atualizado do Contrato: R$
31.723,73. Data de Assinatura: 29/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/08/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 107/2022 - UASG 120641

Nº Processo: 67293.007157/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de
confecção de DOM'S E TARJETAS - RELANÇAMENTO DO PREGÃO 12/2022 UASG 120641
Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 30/08/2022 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
17h55. Endereço: Av Lauro Sodre - S/n - Aeroporto Industrial - PORTO VELHO - RO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/120641-05-107-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 30/08/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/09/2022 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GUSTAVO CARLOS GOMES DE FREIXO
Ordenador de Despesas da Bapv

(SIDEC - 29/08/2022) 120641-00001-2022NE800362

BASE AÉREA DE BOA VISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 120637

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 67299.007472/2019-84.
Inexigibilidade. Nº 6/2019. Contratante: BASE AEREA DE BOA VISTA. Contratado:
07.133.781/0001-31 - LABOVIDA MEDICINA LABORATORIAL LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo
da vigência do contrato nº 006/gapbv-hamn/2019, por 12 (doze) meses, contemplando-se,
nesta ocasião, o período de 18/12/2022 a 18/12/2023, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º
8.666, de 1993. Alteração do representante da união, deixando de ser o hospital de
aeronáutica de manaus e passando a ser a base aérea de boa vista, conforme portaria
gabaer nº 237/gc3, de 8 de fevereiro de 2022 e o regimento interno da base aérea de boa
vista (2022), publicado no bca nº 89, de 15 de maio de 2022.. Vigência: 18/12/2022 a
18/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 100.000,00. Data de Assinatura:
18/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2022).

COMANDO-GERAL DE APOIO
CENTRO LOGÍSTICO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2022 - UASG 120071

Nº Processo: 67101.001842/2022-35.
Pregão Nº 278/2021. Contratante: CENTRO DE COMPUTAÇÃO DE AERONÁUTICA DO RIO DE
JA N E I R O.
Contratado: 03.263.975/0001-09 - SYSTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA EM INFORMAT I C A
LTDA. Objeto: Aquisição e equipamentos para processamento, armazenamento e
gerenciamento dos serviços que estão implantados no centro de computação da
Aeronáutica do Rio de Janeiro (CCA-RJ) e nas redes locais do comando da Aeronáutica
( CO M A E R ) .
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 22/08/2022 a 22/11/2022. Valor
Total: R$ 1.460.800,00. Data de Assinatura: 22/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2022).

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 042/CELOG/2022. N° Processo 67106.000264/2022-70. Pregão
Eletrônico nº 005/CELOG/2022. Objeto: Aquisição de equipamentos para as oficinas de
suporte à operação do projeto F-39 GRIPEN nas dependências da ALA 2. Empresa
Vencedora: ANKER DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 30.815.452/0001-92. Valor Total da Ata: R$
19.218,40. Data da Assinatura: 31/05/2022; Vigência: 31/05/2022 a 26/05/2022.

Ata de Registro de Preços nº 043/CELOG/2022. N° Processo 67106.000264/2022-70. Pregão
Eletrônico nº 005/CELOG/2022. Objeto: Aquisição de equipamentos para as oficinas de
suporte à operação do projeto F-39 GRIPEN nas dependências da ALA 2. Empresa
Vencedora: ARGOS LTDA, CNPJ: 42.262.411/0001-03. Valor Total da Ata: R$ 45.413,60. Data
da Assinatura: 31/05/2022; Vigência: 31/05/2022 a 26/05/2022.

Ata de Registro de Preços nº 044/CELOG/2022. N° Processo 67106.000264/2022-70. Pregão
Eletrônico nº 005/CELOG/2022. Objeto: Aquisição de equipamentos para as oficinas de
suporte à operação do projeto F-39 GRIPEN nas dependências da ALA 2. Empresa
Vencedora: BAX COMPANY COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ:
42.262.411/0001-03. Valor Total da Ata: R$ 4.000,00. Data da Assinatura: 31/05/2022;
Vigência: 31/05/2022 a 26/05/2022.

Ata de Registro de Preços nº 045/CELOG/2022. N° Processo 67106.000264/2022-70. Pregão
Eletrônico nº 005/CELOG/2022. Objeto: Aquisição de equipamentos para as oficinas de
suporte à operação do projeto F-39 GRIPEN nas dependências da ALA 2. Empresa
Vencedora: BRASFERMA LTDA, CNPJ: 42.262.411/0001-03. Valor Total da Ata: R$ 7.548,00.
Data da Assinatura: 31/05/2022; Vigência: 31/05/2022 a 26/05/2022.

Ata de Registro de Preços nº 046/CELOG/2022. N° Processo 67106.000264/2022-70. Pregão
Eletrônico nº 005/CELOG/2022. Objeto: Aquisição de equipamentos para as oficinas de
suporte à operação do projeto F-39 GRIPEN nas dependências da ALA 2. Empresa
Vencedora: CARDOSO & BONETTI - SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA, CNPJ:
42.262.411/0001-03. Valor Total da Ata: R$ 499.998,00. Data da Assinatura: 31/05/2022;
Vigência: 31/05/2022 a 26/05/2022.

Ata de Registro de Preços nº 047/CELOG/2022. N° Processo 67106.000264/2022-70. Pregão
Eletrônico nº 005/CELOG/2022. Objeto: Aquisição de equipamentos para as oficinas de
suporte à operação do projeto F-39 GRIPEN nas dependências da ALA 2. Empresa
Vencedora: CELTROVIC COMERCIO DE PECAS E EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA, CNPJ:
08.325.368/0001-31. Valor Total da Ata: R$ 2,990,00. Data da Assinatura: 31/05/2022;
Vigência: 31/05/2022 a 26/05/2022.

Ata de Registro de Preços nº 048/CELOG/2022. N° Processo 67106.000264/2022-70. Pregão
Eletrônico nº 005/CELOG/2022. Objeto: Aquisição de equipamentos para as oficinas de
suporte à operação do projeto F-39 GRIPEN nas dependências da ALA 2. Empresa
Vencedora: CLENEX COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 18.707.234/0001-39. Valor Total
da Ata: R$ 284.200,00. Data da Assinatura: 31/05/2022; Vigência: 31/05/2022 a
26/05/2022.

Ata de Registro de Preços nº 049/CELOG/2022. N° Processo 67106.000264/2022-70. Pregão
Eletrônico nº 005/CELOG/2022. Objeto: Aquisição de equipamentos para as oficinas de
suporte à operação do projeto F-39 GRIPEN nas dependências da ALA 2. Empresa
Vencedora: ELINELSON SILVA DOS SANTOS 73859850253, CNPJ: 32.936.252/0001-13. Valor
Total da Ata: R$ 16.000,00. Data da Assinatura: 31/05/2022; Vigência: 31/05/2022 a
26/05/2022.

Ata de Registro de Preços nº 050/CELOG/2022. N° Processo 67106.000264/2022-70. Pregão
Eletrônico nº 005/CELOG/2022. Objeto: Aquisição de equipamentos para as oficinas de
suporte à operação do projeto F-39 GRIPEN nas dependências da ALA 2. Empresa
Vencedora: J C FARIAS PEREIRA LTDA, CNPJ: 32.936.252/0001-13. Valor Total da Ata: R$
4.816,45. Data da Assinatura: 31/05/2022; Vigência: 31/05/2022 a 26/05/2022.
Ata de Registro de Preços nº 051/CELOG/2022. N° Processo 67106.000264/2022-70. Pregão
Eletrônico nº 005/CELOG/2022. Objeto: Aquisição de equipamentos para as oficinas de
suporte à operação do projeto F-39 GRIPEN nas dependências da ALA 2. Empresa

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
zanellactoz
Highlight


	do3-030
	30 (Left2Col) - 30/08/2022 do330-a


